ATA Nº 53/2017 – Terça Sessão Ordinária do mês de setembro do segundo Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
19 de setembro de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs21min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou o Vereador Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
seguimento a sessão, o senhor Presidente solicitou aos vereadores Jair Cunha – PMDB,
Mírian Lustosa – PMDB e Eduardo Fortes - PSDB para conduzirem até o plenário a
Fisiculturista Gleisy Nunes para entrega da MOÇÃO DE APLAUSOS N° 016/2017, de
05.09.2017. PROPONENTES: Vereadores Jair Cunha – PMDB, Mírian Lustosa – PMDB e
Eduardo Fortes - PSDB. PROPOSTO: Fisiculturista Gleisy Nunes. APLAUSOS: Pelas
conquistas na Copa Norte Nordeste de Fisiculturismo, realizado recentemente em
Caruaru - PE. Após as devidas homenagens o senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para o Expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento
Jenilson para proceder à leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 031/2017, de
06.09.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a doação de área do
Município de Gurupi ao Instituto de Previdência Social do Munici9pio de Gurupi –
GURUPIPREV e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 032/2017, de 14.09.2017.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a Criação do Sistema de Prestação
de Serviços de Transporte Individual de Passageiros com uso de motocicletas –
Mototáxi, no Município de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI N°
053/2017, de 12.09.2017. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO:
Institui no âmbito do municipal a Honraria Policial Militar, Civil e Bombeiro Militar
destaque do ano e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 054/2017, de
14.09.2017. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre
incentivo à geração de energias alternativas no âmbito municipal e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N° 059/2017, de 13.09.2017. AUTOR: Vereador Jair
Souza - PMDB. ASSUNTO: Institui o passe livre no transporte público coletivo para
gestante e dá outras providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 010/2017, de
16.08.2017. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera a Resolução nº 001. De 20 de
janeiro de 2005, que alterou a Resolução nº 001/2002, de 21 de janeiro de 2002,
dando outras providências. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 036/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a reforma e
construção de balanços adaptados para cadeirantes e espaço que facilite a locomoção
e acomodação, substituindo a atual encontrada nesta cidade. REQUERIMENTO N°
118/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes – PDT.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Estudos
para implantação de estacionamento transversal na Praça José Leandro da Silva, na
Avenida Dueré entre as Ruas B, C e D no Setor Pedroso. REQUERIMENTO N° 121/2017,
de 02.09.2017. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes – PDT. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de
Transito e Segurança. ASSUNTO: Implantação de quebra molas e sinalização vertical na
Rua 02, entre a marginal da BR 153 e o Residencial Madrid. REQUERIMENTO N°
187/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita
a pavimentação asfáltica da Rua situada próximo ao 4º BPM e a Escola Estadual Ary
Valadão Filho, que se localiza no Setor Waldir Lins, em frente à Autovia Veículos.
REQUERIMENTO N° 253/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita a pavimentação asfáltica na Rua 7-A, localizado no Setor Trevo
Oeste, próximo ao Trevo da Rua 07. REQUERIMENTO N° 413/2017, de 14.02.2017.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Construção de praça com academia ao ar livre e
pista de caminhada na Rua G com a Rua F, esquina com a Rua O do setor Vila Iris.
REQUERIMENTO N° 491/2017, de 23.02.2017. REQUERENTE: Zezinho da Lafiche –
PROS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer
a revitalização da praça situada na Vila Guaracy, entre Goiás e Rua G. REQUERIMENTO
N° 682/2017, de 18.09.2017. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides – PDT.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Presidente da OAB – Subseção de Gurupi. ASSUNTO: Requer parceria com as
associações de moradores de Gurupi, disponibilizando um de seus profissionais para
dar palestras às pessoas dessas comunidades. REQUERIMENTO N° 708/2017, de
01.09.2017. REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa – PMDB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Governador do Estado
do Tocantins. ASSUNTO: Requer que seja construída a cobertura da quadra
poliesportiva do Colégio Estadual Dr. Joaquim Pereira da Costa, localizado no Setor Sol
Nascente. REQUERIMENTO N° 709/2017, de 01.09.2017. REQUERENTE: Vereadora
Mírian Lustosa – PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer que seja
construída a cobertura da quadra poliesportiva do Colégio Estadual Dr. Joaquim
Pereira da Costa, localizado no Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 709/2017, de
01.09.2017. REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa – PMDB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a implantação de
uma ciclovia na Avenida Goiás estendendo até o Parque Industrial de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 711/2017, de 01.09.2017. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
– PPS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita
a construção de uma praça com academia ao ar livre no Setor Sevilha, próximo a Igreja
Senhor do Bomfim. REQUERIMENTO N° 729/2017, de 18.09.2017. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO: Solicita a
possibilidade de inclusão dos cursos de administração, ciências contáveis e psicologia
no rol dos que recebem custeio educativo, além de estudos e medidas que viabilizem o
pedido e a entrada das cadeiras acadêmicas no programa de Crédito Educativo

CrediUnirg. REQUERIMENTO N° 724/2017, de 12.09.2017. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson – PRTB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a construção da
cobertura da quadra esportiva da Escola Municipal Dr. Ulisses Guimarães.
REQUERIMENTO N° 725/2017, de 14.09.2017. REQUERENTE: Vereador César da
Farmácia – DEM. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica da Rua C21, loteamento Parque
Residencial Canaã (Rua do Centro Olímpico). REQUERIMENTO N° 728/2017, de
18.09.2017. REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Solicita providencias na implementação e implantação do Programa
Telessaúde Brasil Redes, no polo de Gurupi. REQUERIMENTO N° 731/2017, de
15.09.2017. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Trabalho e Assistência Social. ASSUNTO: Requer a criação de campanhas educativas
e outros mecanismos, voltados ao combate à discriminação, assedio e abuso sexual à
mulher no município, fez uso da palavra às alunas do Colégio Objetivo de Gurupi, Ana
Clara e Fabiola Garcia. Em seguida os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 06/2017, de
02.01.2017.  INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Requer a reforma e construção de balanços
adaptados para cadeirantes e espaço que facilite a locomoção e acomodação,
substituindo a atual encontrada nesta cidade. INDICAÇÃO N° 136/2017, de
14.02.2017. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de praça com academia ao ar livre e
pista de caminhada na Rua G com a Rua F, esquina com a Rua O do Setor Vila Iris.
INDICAÇÃO N° 228/2017, de 16.08.2017. INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita a construção de
playground no Parque Mutuca. INDICAÇÃO N° 238/2017, de 15.09.2017. INDICANTE:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Indica projeto de lei que dispõe sobre incentivos à geração de energias
alternativas no âmbito municipal e dá outras providencias. INDICAÇÃO N° 240/2017,
de 13.09.2017. INDICANTE: Vereador Jair Souza - PMDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica, através da Secretaria Municipal de Saúde,
que seja realizado estudos no sentido de viabilizar a instalação de laboratório público
de analises clinicas em Gurupi. As indicações lidas serão encaminhadas ao Prefeito
Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson e Eduardo Fortes. Não havendo
mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para a ordem do dia, solicitando ao 1º Secretário para proceder à leitura das
matérias constante na ordem do dia: PARECER CONJUNTO Nº 050/2017, REFERENTE
AO PROJETO DE LEI N° 030/2017, de 25.08.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Institui a Premiação ao concurso Claudio Frascari de Fotografias e dá outras
providências. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI N° 030/2017, de 25.08.2017. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Institui a Premiação ao concurso Claudio Frascari de Fotografias e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo

aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 0049/2017, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI N° 040/2017, de 07.07.2017. AUTOR: Ver. André Caixeta. ASSUNTO:
Declara de utilidade pública o Instituto Renascer e da outras providências. O parecer
foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
LEI N° 040/2017, de 07.07.2017. AUTOR: Ver. André Caixeta. ASSUNTO: Declara de
utilidade pública o Instituto Renascer e da outras providências. O projeto de lei foi
colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. Não
havendo mais matérias e nem vereadores inscritos nas considerações, e não havendo
nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 12hs15min, agradecendo a presença de todos e convidando a
participarem das próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB, como Presidente; Sargento Jenilson –
PRTB como 1º Secretário; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da
Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho –
PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB; Wendel
Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 53/2017, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e
dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
               Presidente                                                                                1º Secretário